
Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato do DISTRATO ao Contrato nº 13/DIR-CH/UFFS/2017, entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o
(a) professor(a) substituto(a) PRISCILA DELABETHA, que passa a
vigorar a até 20/10/2017. DATA DE ASSINATURA: 9/10/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 6/ACAD-ER/UFFS/2017,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS
e o (a) professor(a) substituto(a) GABRIELA BASSANI FAHL, que
tem por objeto a alteração da Cláusula QUINTA - VIGÊNCIA E
RESCISÃO - que passa a vigorar de 11/10/2017 - 09/11/2017. DATA
DE ASSINATURA: 06/10/2017.

AVISOS DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO No- 4/2017 - UASG 158517

No- Processo: 23205003354201761 .
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U em 17/10/2017 . Objeto: Contratação de empresa para
a Execução de infraestrutura de rede elétrica e de telecomunicações:
rede subterrânea de alta tensão (13,8 kV), baixa tensão (380 V) e de
telecomunicações (fibra ótica), execução completa (civil e elétrica) da
Subestação de Medição e Proteção na classe 15 kV, execução com-
pleta (civil e elétrica) da Subestação Transformadora SE-01 com
potência de 300 kVA na classe 15 kV, execução completa (civil,
elétrica e mecânica) da Subestação de Geração com potência de 500
kVA na classe 15 kV com paralelismo, execução completa (civil e
elétrica) do sistema de iluminação pública LED de vias e estacio-
namentos, execução de emendas, terminações óticas e certificações de
canais óticos no campus Passo Fundo-RS da Universidade Federal da
Fronteira UFFS. Tudo de acordo com as exigências e demais con-
dições e especificações constantes no Edital e seus Anexos.

(SIDEC - 20/10/2017) 158517-26440-2016NE800130

RDC ELETRÔNICO No- 5/2017 - UASG 158517

No- Processo: 23205003495/20178 .
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U em 18/10/2017 . Objeto: Contratação de empresa de
construção civil para execução do Remanescente de Obra do Bloco A
do Campus de Laranjeiras do Sul - PR da Universidade Federal da
Fronteira UFFS, com 4.925,65m² de área de intervenção interna,
540,00m² de área de intervenção externa, 30,15m de perímetro de
cercamento com mourões e 3.430,87m² de área de estruturas me-
tálicas. Tudo de acordo com as exigências do Edital e seus Anexos.

THIEGO RIPPEL PINHEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 20/10/2017) 158517-26440-2016NE800130

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO No- 26/2017 - UASG 153054

No- Processo: 23070006144201606.
PREGÃO SISPP No- 107/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado: 01260858000158. Contra-
tado : LIMP-ART LIMPEZA E SERVICO EIRELI-.Objeto: Contrato
de prestação de serviços continuados de camareiro e auxiliar de la-
vanderia com disponibilização de mão-de-obra com dedicação ex-
clusiva. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/11/2017 a
04/11/2018. Valor Total: R$1.091.524,80. Fonte: 6153000300 -
2017NE803792. Data de Assinatura: 20/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 153054-15226-2017NE800048

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 285/2017 UASG 153052

No- Processo: 101239/2017-24 . Objeto: Locação de imóvel localizado
na Rua Marechal Abrantes nº 19, Centro, Municipio de Goiás, Esado
de Goiás, para atender as necessidades da 2ª Turma de Direito para
Beneficiários da Reforma Agrária e Agricultores Familiares da Re-
gional Goiás da Universidade Federal de Goiás Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa de pequeno vulto Declaração
de Dispensa em 20/10/2017. CLEITON PORTO MORAIS. Assessor
Proad. Ratificação em 20/10/2017. CARLITO LARIUCCI. Pró-reitor
Proad. Valor Global: R$ 9.000,00. CPF CONTRATADA :
441.285.501-59 GASPARINA BARBOSA DA SILVA MARQUES.

(SIDEC - 20/10/2017) 153052-15226-2017NE800005

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 177/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23070012582201703. , publicada no D.O.U de
09/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ecolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de serviços de limpeza de pisos frios,
áreas livres, acervos bibliográficos, a serem executados na Regional
da Cidade de Goiás, Fazenda Tomé Pinto (Jaraguá), Unidade Con-
servação Serra Dourada em Mossamedes e Aparecida de Goiânia,

com fornecimento de equipamentos e máquinas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Novo Edital: 23/10/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Av Universitaria Nr 1593 Setor Leste Universitário -
GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a partir de 23/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/11/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLITO LARIUCCI
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2017) 153052-15226-2017NE800005

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Proc.: 23070.013385/2017-01; Contrato nº 21/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. Libertad Borges Bittencourt, CPF:
299.794.636-00. Objeto: Concessão pelos organizadores de autori-
zação, em caráter de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a reedição
do título A formação de um campo político na América Ltatina: as
organizações indígenas no Brasil, compreendendo a reprodução, a
divulgação, a publicação e a exploração da mesma, em todo o ter-
ritório nacional, bem como no exterior; Vigência: até 09/10/2022;
UFG: Manoel Rodrigues Chaves - Vice Reitor; Contratada: Libertad
Borges Bittencourt.

Proc.: 23070.013360/2017-08; Contrato nº 14/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. Fernanda Linhares Pereira, CPF:
033.174.481-30. Objeto: Concessão pelos organizadores de autori-
zação, em caráter de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a edição
do título Quem é o sujeito dos Direitos Humanos na Declaração
Universal e na autobiografia de Eleanor Roosevelt (1950-1960), com-
preendendo a reprodução, a divulgação, a publicação e a exploração
da mesma, em todo o território nacional, bem como no exterior;
Vigência: até 09/10/2022; UFG: Manoel Rodrigues Chaves - Vice
Reitor; Contratada: Fernanda Linhares Pereira.

Proc.: 23070.013357/2017-86; Contrato nº 12/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. Elisangela Silva Dias, CPF: 878.971.801-
15. Objeto: Concessão pelos organizadores de autorização, em caráter
de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a edição do título Re-
conhecimento polinomial de álgebras cluster de tipo finito, com-
preendendo a reprodução, a divulgação, a publicação e a exploração
da mesma, em todo o território nacional, bem como no exterior;
Vigência: até 08/10/2022; UFG: Manoel Rodrigues Chaves - Vice
Reitor; Contratada: Elisangela Silva Dias.

Proc.: 23070.008531/2017-79; Contrato nº 03/2017 entre a UFG,
CNPJ: 01.567.601/0001-43. José Perieira da Costa, Iria Brzezinki,
Maria Isabel Lobo de Alarcão e Silva Tavares, CPF: 176.083.417-34.
Objeto: Concessão pelos organizadores de autorização, em caráter de
exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a edição do título Ontem e
amanhã na universidade em discurso direto, compreendendo a re-
produção, a divulgação, a publicação e a exploração da mesma, em
todo o território nacional, bem como no exterior; Vigência: até
07/08/2022; UFG: Manoel Rodrigues Chaves - Vice Reitor; Con-
tratada: José Perieira da Costa, Iria Brzezinki, Maria Isabel Lobo de
Alarcão e Silva Tavares.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato de Edição nº 24/2015/CEGRAF/UFG.
Processo: 23070.012385/2015-14. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Welber Daniel Zanetti Lopes, CPF:
218.872.758-43 e Almir José da Costa, CPF: 133.355.456-72. Objeto:
Concessão pelos autores de autorização, em caráter de exclusividade,
ao CEGRAF/UFG para a reimpressão do título Endoparasitoses de
ruminantes.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 321/2017. Proc. 100822/2017-18. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Comunicar Comunicação e Marketing. Assi-
natura: 20/10/2017. Validade: 20/10/2017 a 19/10/2022.

Espécie: Conv 322/2017. Proc. 100608/2017-61. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Solucione Contabilidade. Assinatura:
20/10/2017. Validade: 20/10/2017 a 19/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 108/2017 - UASG 153030

No- Processo: 23088017813201778 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de itens diversos para o Instituto de Engenharia Mecânica,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00098. Edital:
23/10/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pi-
nheirinho - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153030-05-108-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-

formações Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI, no link:
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/lici-
tacoes-campus-itajuba/

(SIDEC - 20/10/2017) 153030-15249-2017NE800039

PREGÃO No- 109/2017 - UASG 153030

No- Processo: 23088019124201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual compra de móveis. Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 23/10/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-109-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitações - Campus Itajubá.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2017) 153030-15249-2017NE800039

CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 4/2017 - UASG 158161

No- Processo: 23499001439201757 . Objeto: Aquisição de Software
de simulação eletromagnética - CST Studio, para uso nos Labo-
ratórios do Curso de Engenharia de Computação da UNIFEI Campus
Itabira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 13/10/2017. ELAINE
CRISTINA REIS SILVA. Diretora Administrativa Adjunta. Ratifi-
cação em 20/10/2017. DAIR JOSE DE OLIVEIRA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 4.536,00. CNPJ CONTRATADA :
06.813.590/0001-58 SMARTTECH TECNOLOGIA SERVICOS E
SISTEMAS LTDA..

(SIDEC - 20/10/2017) 158161-15249-2017NE800010

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO No- 79/2017 - UASG 153061

No- Processo: 23071013384201749.
PREGÃO SISPP No- 68/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
23998925000250. Contratado : CARLOS APARECIDO PEREIRA
DA SILVA-- EPP. Objeto: Fornecimento de gás comprimido hélio
para atender PROAP - Química/UFJF. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 04/10/2017 a 03/10/2018. Valor Total:
R$19.890,00. Fonte: 112915405 - 2017NE800716. Data de Assina-
tura: 04/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 153061-15228-2017NE800070

EXTRATO DE CONTRATO No- 81/2017 - UASG 153061

No- Processo: 23071011709201759.
INEXIGIBILIDADE No- 40/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
06880484000197. Contratado : OPTECNICA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOSELETRO ELETRONICOS L. Objeto: Serviços de
manutenção preventiva, corretiva e atualizações de software para o
laboratório digital de áudio da Fac. Letras/UFJF. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 09/10/2017 a 08/10/2018. Valor Total:
R$21.598,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800544. Data de Assina-
tura: 09/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 153061-15228-2017NE800070

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 78/2017 - UASG 153061

No- Processo: 23071018043/17-60 . Objeto: Contratação de empresa
para serviços de treinamento, entidade sem fins econômicos, com
caráter de associaççao civil, especializada prestações de serviços de
formação, capacitação e certificados em auditoria interna, com o
objetivo de promover, in company, cursos complementares entre si,
etc para atender a Auditoria Geral da UFJF Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender a necessidade da unidade.
Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2017. EDUARDO ANTO-
NIO SALOMAO CONDE. Pro-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Ratificação em 20/10/2017. MARCUS VINICIUS DAVID.
Reitor. Valor Global: R$ 33.974,40. CNPJ CONTRATADA :
62.070.115/0001-00 INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS
DO BRASIL.

(SIDEC - 20/10/2017) 153061-15228-2017NE800070


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T04:44:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




